
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 014, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 01/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

     

 Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, cadastradas no Edital nº. 

15/2015/PROEX, conforme segue: 

 
TITULO COORDENADOR  UNIDADE DATA DE 

INICIO E 

TÉRMINO 

Discussão e Reflexão sobre o ensino da 

Educação Básica 
Cintia Melo dos 

Santos 
FACET 

27/02/2016 a 

07/11/2016 

Educação pelo Cinema Alcimar Silva de 

Queiroz 
FAED 

19/02/2016 a 

25/11/2016 

II Projeto de Extensão ‘Apontamentos 

sobre projeto de Pesquisa: aspectos teóricos 

e práticos’ 

Andréia Vicência 

Vitor Alves 

FAED 
20/06/2016 a 

15/10/2016 

Música na infância: cantar e contar na 

Matemática 
Edvonete Souza de 

Alencar 

 

FAED 
19/02/2016 a 

18/03/2016 

Ciclo de Palestras do Curso de Educação 

Física da UFGD 
Jacqueline Nunes da 

Silva Pereira 

 

 

FAED 

01/03/2016 a 

01/12/2016 

Simpósio temático: impressos como 

fonte/objeto para a história da Educação Kênia Hilda Moreira 
FAED 16/03/2016 a 

18/03/2016 

I Seminário de Infâncias, Docência e 

Educação Infantil Thaise da Silva 
FAED 18/03/2016 a 

19/03/2016 

VII Semana Acadêmica de Psicologia – 

Diálogos (Im) Pertinentes 

Acad. Luan 

Fernando Schwinn 

Santos 

FCH 
19/02/2016 a 

15/04/2016 

Liga de Saúde Coletiva Acad. Bruno Correia 

Ernandes 
FCS 

19/02/2016 a 

25/05/2016 

 

 

  

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


